e

ESTADO DO MARANHAO

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ Ne 10.349.959/0001-90

REQUERIMENTO Nº 007/2026

DE AUTORIA DO: SENHOR VEREADOR JACI DE SOUSA FONSECA

A Sua Exceléncia o Senhor

VEREADOR MAURO FERRAZ DE SOUSA

PRESIDENTE

Senhor Presidente,

Solicito-lhe com amparo legal no Regimento Interno desta Casa de Leis, que

este Requerimento seja apreciado pelo Plendrio e, em seguida, encaminhado ao

Prefeito Municipal, Domingos Pinheiro Cirqueira.

Trata-se de solicitagdo ao Municipio de Montes Altos, por meio do Poder

Executivo, para que seja efetuada a seguinte ação:

QUE SEJA FEITA A RECUPERAGAO DA ESTRADA VICINAL QUE LIGA A SEDE DO

MUNICIPIO A LOCALIDADE SOLTINHA.

Com a seguinte JUSTIFICATIVA:

A recuperação da estrada vicinal que liga a sede do municipio  localidade Soltinha é

medida de extrema necessidade, considerando a importdncia dessa via para a

mobilidade da população que reside e transita pela região.

Atualmente, a referida estrada encontra-se em condições inadequadas de

trafegabilidade, comprometendo o deslocamento dos usudrios, apresentando trechos

danificados, buracos e acimulo de lama, especialmente neste periodo chuvoso, o que

dificulta o acesso de moradores, produtores rurais, estudantes e demais cidadãos. Tal

situação prejudica o transporte escolar, o escoamento da produgéo agricola e o acesso

aos servigos de saúde, além de elevar o risco de acidentes.

Assim, solicita-se que a referida obra seja realizada com a maior brevidade possivel, a

fim de restabelecer condigdes adequadas de tréfego e garantir maior segurança a

populagdo.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS, AOS 26 DIAS DO
MES DE FEVEREIRO DO ANO DE 2026.

Atenciosamente,

Digitalizado com CamScanner

ª

ESTADO DO MARANHÃO

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ Ne 10.349.959/0001-90

il bbby G

VEREAI 1DE SOUSA FONSECA

Digitalizado com CamScanner